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事業報告書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

１ 事業の概要

(1) 総括事項

廿日市市廿日市地域において、漁業生産基盤の整備、漁業経営基盤の強化、

水産に関する技術の開発及び普及、水産業と市民の交流の推進に関する事業を

行い、水産物の安定供給と水産業の健全な発展に努めた。

(2) 処務に関する事項

ア 登記事項

イ 議決事項

登記年月日 登 記 事 項

R5. 5.19 評議員及び監事の変更

R6. 2. 5 理事の変更

機関名 議決年月日 件 名

理事会 R 5. 4.28 (1)評議員会の召集について

評議員会 R 5. 5.10
(1)評議員の補欠選任について

(2)監事の補欠選任について

理事会 R 5. 6. 1

(1)令和４年度事業報告及び決算報告について

(2)理事長の職務執行状況の報告について

(3)評議員会の招集について

評議員会 R 5. 6.26 (1)令和４年度事業報告及び決算報告について

理事会 R 6. 1.22 (1)評議員会の召集について

評議員会 R 6. 2. 1 (1)理事の補欠選任について

理事会 R 6. 3. 6
(1)令和６年度事業計画及び収支予算について

(2)理事長の職務執行状況の報告について
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(3) 業務に関する事項

事業実績

ア 漁業生産基盤の整備

イ 水産に関する技術の開発及び普及

ウ 水産業と市民の交流推進

項 目 事 業 内 容

漁場整備事業 かき筏係留施設の整備に要する経費を助成し、かき

筏垂下式漁場１０８台分の整備促進を図った。

漁場環境改善事業 海底耕うんに要する経費を助成し、かき養殖漁場

２８６ｈａの底質改善を促進して、漁場生産力の回復

を図った。

粉砕加工したかき殻の散布に要する経費を助成し、

かき養殖漁場１５ｈaの底質改善を促進して、漁場生産

力の回復を図った。

項 目 事 業 内 容

養殖かき生育環境

調査

国立研究開発法人水産研究・教育機構とともに、

養殖かきの生育環境に関する調査（１４回）を実施

した。

技術研修 養殖かき生育環境調査に関する結果報告研修会を開

催した。

開催日 ６月２８日 参加者 １４人

青年・女性グループ

の育成

青年部、女性部を中心にした「廿日市漁民の森づく

り」活動への取り組みを支援した。

開催日 １０月１４日 参加者 １０人

項 目 事 業 内 容

かき消費拡大事業 地域イベント等において、かきの美味しさをＰＲし

消費拡大を図る取り組みを行った。

参加イベント数 ３回（４月・１０月・１月）

かき料理普及事業 かき料理の普及を促進し、地元産かきの魅力発信と

食育の推進を図った。

開催回数 ６回（１～３月） 参加者 ８１人
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エ 事業運営実績

事 項 計画額 (円) 決算額 (円) 執行率(％)

Ⅰ 事業費 12,250,000 10,651,258 86.9

漁業生産基盤の整備費 10,000,000 8,887,450 88.9

水産に関する技術の開発

及び普及費
1,820,000 1,530,940 84.1

水産業と市民の交流推進費 430,000 232,868 54.2

Ⅱ 管理費 111,000 80,821 72.8

旅費交通費、租税公課など 111,000 80,821 72.8

合 計 12,361,000 10,732,079 86.8
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収支計算書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

１ 収入の部

科 目 本年度決算額 前年度決算額 差 引 増 減

Ⅰ 特定資産運用収入

特定資産利息収入

Ⅱ 事 業 収 入

水産業と市民の交流推進事業収入

Ⅳ 雑 収 入

受取利息収入

Ⅴ 特定資産取崩収入

特定資産取崩収入

円

5,331

5,331

33,000

33,000

46

46

10,075,000

10,075,000

円

5,548

5,548

11,580

11,580

26

26

7,825,000

7,825,000

円

△ 217

△ 217

21,420

21,420

20

20

2,250,000

2,250,000

当 期 収 入 合 計(A)

前期繰越収支差額

10,113,377

868,513

7,842,154

1,440,687

2,271,223

△ 572,174

収入合計(B) 10,981,890 9,282,841 1,699,049
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２ 支出の部

科 目 本年度決算額 前年度決算額 差 引 増 減

Ⅰ 事 業 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

消 耗 品 費

賃 借 料

租 税 公 課

助 成 金

委 託 費

円

10,651,258

0

10,540

106,918

155,950

400

9,117,450

1,260,000

円

8,346,477

0

8,880

19,300

140,000

400

6,917,897

1,260,000

円

2,304,781

0

1,660

87,618

15,950

0

2,199,553

0

Ⅱ 管 理 費

旅 費 交 通 費

租 税 公 課

80,821

39,000

41,821

67,851

36,000

31,851

12,970

3,000

9,970

当期支出合計(C) 10,732,079 8,414,328 2,307,751

当期収支差額(A)-(C) △ 618,702 △ 572,174 △ 46,528

次期繰越収支差額(B)-(C) 249,811 868,513 △ 618,702
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貸借対照表

令和６年３月３１日現在

科 目 本年度残高 前年度残高 差 引 増 減

Ⅰ 資 産 の 部

１ 流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

円

249,811

0

円

868,513

0

円

△ 618,702

△ 0

流動資産合計 249,811 868,513 △ 618,702

２ 固 定 資 産

特 定 資 産

定 期 預 金 173,000,000 183,075,000 △ 10,075,000

固定資産合計 173,000,000 183,075,000 △ 10,075,000

資 産 合 計 173,249,811 183,943,513 △ 10,693,702

Ⅱ 負 債 の 部

負 債 合 計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

１ 正 味 財 産

特 定 資 産

収 支 差 額

173,000,000

249,811

183,075,000

868,513

△ 10,075,000

△ 618,702

正味財産合計 173,249,811 183,943,513 △ 10,693,702

負債及び正味財産合計 173,249,811 183,943,513 △ 10,693,702
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事業計画書

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

１ 総括事項

(1) 業務方針

廿日市市廿日市地域において、漁業生産基盤の整備、漁業経営基盤の強化、

水産に関する技術の開発及び普及、水産業と市民の交流の推進に関する事業を

行い、水産物の安定供給と水産業の健全な発展に努める。

(2) 事業内容

ア 漁業生産基盤の整備

項 目 事 業 内 容

漁場整備事業 かき筏係留施設の整備に要する経費を助成し、かき

筏垂下式漁場の整備促進を図る。

（計画額 ５，０００千円）

かき養殖漁場にある灯浮標の交換に要する経費を助

成し、漁場の区域を明確にして、船舶航行の安全確保

を図る。

（計画額 ３，５００千円）

漁場環境改善事業 海底耕うんに要する経費を助成し、かき養殖漁場の

底質改善を促進して、漁場生産力の回復を図る。

（計画額 ５００千円）

廿日市市から委託を受け、粉砕加工したかき殻の散

布によるかき養殖漁場の底質改善効果を検証するため

の調査を実施する。

（計画額 ５，７２０千円）

赤潮被害予防対策

事業

かき養殖筏への溶存酸素循環ポンプ設置等に要する

経費を助成し、赤潮被害発生の予防を図る。

（計画額 １，０００千円）
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イ 漁業経営基盤の強化

ウ 水産に関する技術の開発及び普及

項 目 事 業 内 容

かき生育不良に係る

漁業災害特別対策

資金の融通に関する

損失補償

令和元年８月からの高水温によるかきの生育不良に

係る漁業災害特別対策資金の融資を行った広島県信用

漁業協同組合連合会に対し、貸付金に損失が生じた場

合に損失補償を行う。

限 度 額 １３，４４７，０００円

期 間 令和６年度から令和１４年度まで

（消滅時効５年を含む）

項 目 事 業 内 容

養殖かき生育環境

調査

国立研究開発法人水産研究・教育機構とともに養殖

かきの生育環境に関する調査を実施する。

（計画額 １，４２０千円）

技術開発及び技術研

修

かき養殖技術開発の取組みを支援するとともに、技

術研修会を開催する。

（計画額 １７５千円）

青年・女性グループ

の育成

青年部・女性部を中心にした「廿日市漁民の森づく

り」活動への取組みを支援する。

（計画額 ２２５千円）
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エ 水産業と市民の交流の推進

オ 事業計画

項 目 事 業 内 容

かき消費拡大事業 地域イベント等において、かきの美味しさをＰＲし

消費拡大を図る取組みを支援する。

（計画額 ２８０千円）

かき料理普及事業 かき料理の普及を促進し、地元産かきの魅力発信と

食育の推進を図る。

（計画額 １５０千円）

事 項 本 年 度

(千円)

前 年 度

(千円)

増 減

(千円)

Ⅰ 事業費 17,970 12,250 5,720

漁業生産基盤の整備費 15,720 10,000 5,720

水産に関する技術の開発

及び普及費
1,820 1,820 0

水産業と市民の交流推進費 430 430 0

Ⅱ 管理費 111 111 0

旅費交通費、租税公課など 111 111 0

合 計 18,081 12,361 5,720
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収支予算書

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

１ 収入の部

科 目 本年度予算額 前年度予算額 差 引 増 減

Ⅰ 特定資産運用収入

特 定 資 産 利 息 収 入

Ⅱ 事 業 収 入

水産業と市民の交流推進事業収入

廿 日 市 市 受 託 事 業 収 入

Ⅲ 雑収入

受取利息収入

Ⅳ 特定資産取崩収入

特 定 資 産 取 崩 収 入

千円

5

5

5,790

90

5,700

1

1

12,100

12,100

千円

5

5

90

90

0

1

1

11,500

11,500

千円

0

0

5,700

0

5,700

0

0

600

600

当 期 収 入 合 計(A)

前期繰越収支差額

17,896

185

11,596

765

6,300

△ 580

収入合計(B) 18,081 12,361 5,720
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２ 支出の部

科 目 本年度予算額 前年度予算額 差 引 増 減

Ⅰ 事 業 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

消 耗 品 費

賃 借 料

租 税 公 課

助 成 金 支 出

委 託 費

千円

17,970

34

20

230

180

21

10,525

6,960

千円

12,250

34

20

230

180

1

10,525

1,260

千円

5,720

0

0

0

0

20

0

5,700

Ⅱ 管 理 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

消 耗 品 費

租 税 公 課

111

66

1

1

43

111

66

1

1

43

0

0

0

0

0

当期支出合計(C) 18,081 12,361 5,720

当期収支差額(A)-(C) △ 185 △ 765 580

次期繰越収支差額(B)-(C) 0 0 0




